
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-489 del  23/07/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisto  di  n.2  workstation 
HP  (Lotto  1  -  CIG  n.  Z8B152C697  CUP  n. 
J39D15000620002) e n. 2 storage  LENOVO (Lotto 2 - 
CIG n. Z73152C6FC CUP n. J39D15000630002).

Proposta n.  PDTD-2015-496 del  23/07/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Dott. Pier Paolo Alberoni

Questo giorno 23 (ventitre)  luglio  2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisto  di  n.2  workstation  HP  (Lotto  1  -  CIG n. 

Z8B152C697 CUP n. J39D15000620002) e n. 2 storage  LENOVO (Lotto 2 - CIG n. 

Z73152C6FC CUP n. J39D15000630002).

VISTI:

- la D.D.G. n. 86 del 11/12/2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di beni 

e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dell'art. 10 della 

L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

-  la D.D.G. 94 del 23/12/2014 relativa all’ Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2015;

- la D.D.G. 95 del 23/12/2014 relativa all’Approvazione delle  linee guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2015;

- la D.D.G. 17 del 23/02/2015 concernete il Programma di acquisizione di beni e servizi del 

Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2015;

- la propria determinazione n.  74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi  della  procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

- l'art.  125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n. 28;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

RICHIAMATA:

- la propria determinazione n. 601 del 07/09/2012 di recepimento della Delibera di Giunta n. 

1179/2012 “Gestione unitaria delle reti di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica dell'Emilia-

Romagna (RIRER) affidate all'Agenzia regionale prevenzione e ambiente (Arpa) dell'Emilia-

Romagna  -  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  programma  2012  per  spese  di 

manutenzione ordinaria e straordinaria nell'ambito del contributo per spese di funzionamento”;

PREMESSO:

- che  per  consentire  una  corretta  visualizzazione  di  routine  delle  immagini  del  RADAR di 

Gattatico sono necessarie le due workstation HP (da usare in backup l’una all’altra) oggetto del 



Lotto 1 della richiesta relativa al presente acquisto e che per garantire la continuità operativa 

del sistema RADAR di Gattatico sono necessari i sue storage LENOVO oggetto del Lotto 2 

della richiesta relativa al presente acquisto;

RICHIAMATO:

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 

94,  ai  sensi  del  quale  le  amministrazioni  pubbliche  “per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di 

importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 

elettronico della pubblica amministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

VERIFICATO:

- che non sono attualmente disponibili convenzioni stipulate da Intercent E-R e Consip per la 

fornitura  di  workstation  e  storage del  tipo  richiesto  nel  presente  acquisto  né per forniture 

analoghe;

CONSIDERATO:

- che,  in  ottemperanza  all’art.  3  della  legge  136/2010,  così  come  modificato  dal  DL  12 

novembre 2010, n. 187, sono stati acquisiti on-line dal Sistema Informativo di Monitoraggio 

Gare  (SIMOG),  i  Codici  Identificativi  Gara  per  i  due  Lotti  in  oggetto,  Lotto  1  (n.  2 

workstation  HP)   CIG  n. Z8B152C697 e  Lotto  2   (n.  2  storage  LENOVO)  CIG  n. 

Z73152C6FC e dal  Comitato interministeriale per la Programmazione Economica i Codici 

Unici di Progetto, Lotto 1 (n. 2 workstation HP) CUP n. J39D15000620002 e Lotto 2  (n. 2 

storage LENOVO)  CUP n. J39D15000630002;

- che, sulla base dell'indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

s.p.a.,  si  è  rinvenuta  la  disponibilità  del  materiale  relativo  ai  due  Lotti  e  pertanto,  in 

conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da 

Consip  s.p.a.,  è  stata  effettuata  da  questo  Servizio  apposita  Richiesta  di  Offerta  RDO n. 

884358 alle ditte:

- DEDAGROUP S.p.a. di Trento

-  CONSIS  s.r.l. di Roma

- DPS INFORMATICA s.n.c di Fagagna (UD)

- VIRTUAL LOGIC s.r.l. di Verona

- KORA SISTEMI INFORMATICE s.r.l. di S. Giorgio di Mantova (MN)

- INTERSYSTEM s.r.l. di Roma

- che in relazione alla suddetta RDO sono pervenute entro il termine stabilito n. 3 offerte:

- DEDAGROUP S.p.a. di Trento;



- DPS INFORMATICA s.n.c di Fagagna (UD);

- che, attraverso la procedura guidata del mercato elettronico, si è proceduto alla verifica della 

regolarità della documentazione presentata dalle ditte offerenti e all’apertura delle offerte; 

- che le offerte economiche risultano:

- DEDAGROUP S.p.a Lotto 1 Euro 5.990,60 Lotto 2 Euro 2.708,00 

- DPS INFORMATICA s.n.c Lotto 1 Euro 4.696,00 Lotto 2 Euro 2.284,00

- che pertanto le offerte presentate al prezzo più basso risultano rispettivamente:

- per il Lotto 1 quella della ditta DPS INFORMATICA s.n.c di Euro 4.696,00+ IVA 

22% pari a complessivi Euro 5.729,12;

- per il Lotto 2 quella della ditta DPS INFORMATICA s.n.c  per Euro 2.284,00+ IVA 

22% pari ad Euro 2.786,48;

RITENUTO:

- di procedere all’affidamento della fornitura  di n. 2 workstation HP (Lotto 1) e n. 2 storage 

LENOVO (Lotto 2) indicate nella RDO n. 884358 alla ditta DPS INFORMATICA s.n.c per 

un totale di Euro 6.980,00+IVA 22% pari ad Euro 8.515,60;

- di disporre la consegna della fornitura in Viale Silvani,6 - Bologna, previo accordo con il 

referente dott. Francesca Martelli, che provvederà a gestire l’utilizzo del materiale acquisito;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Carlo  Cacciamani,  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  di  ARPA  Emilia-

Romagne, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e 

tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato con  D.D.G. n.  65 del  27.09.2010, dalla  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Pier Paolo Alberoni;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 



esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. 884358  effettuata 

secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla ditta DPS 

INFORMATICA s.n.c  la fornitura  di n. 2 workstation HP di cui al Lotto 1 per l'importo di 

Euro 4.696,00 + IVA 22% e di n. 2 storage LENOVO di cui al Lotto 2 per l'importo di Euro 

2.284,00 + IVA 22%  per un totale di Euro 6.980,00 + IVA 22% ;

2. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

- 3.di dare atto che il costo totale di Euro 8.515,60 avente natura di investimenti relativo al pre-

sente provvedimento, previsto nel 2015, è di carattere pluriennale, ed è compreso nel budget an-

nuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità 

SIMC.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2015-496   del    23/07/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di n.2 workstation HP (Lotto 1 
-  CIG  n.  Z8B152C697  CUP n.  J39D15000620002)  e  n.  2  storage 
LENOVO  (Lotto  2  -  CIG  n.  Z73152C6FC  CUP  n. 
J39D15000630002).

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  23/07/2015
La Responsabile Amministrativa


